
Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES DEL AÑO 

2025 DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA, 

 En uso de sus facultades legales y estatutarias y 

 
 

Que el Estatuto General, Acuerdo 270 de 2017, en su numeral 18, artículo 45, consagra como 

función del Rector, adoptar los procedimientos apropiados de planeación, organización, dirección, 

ejecución, evaluación y control de las actividades de la Institución, en concordancia con las políticas 

institucionales y la planeación. 

Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 5 del Estatuto Financiero, El sistema 

Presupuestal de la Universidad estará conformado por el Plan Financiero, el Plan Operativo Anual 

de Inversiones, y por el Presupuesto de Gastos de la Universidad. 

Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 7 del Estatuto Financiero, el Plan Operativo 

Anual de Inversión estará conformado por los proyectos de inversión priorizados en el Banco de 

Proyectos, clasificados por el origen de los recursos y en concordancia con el Plan de Gobierno y 

los Planes Operativos Anuales. 

Que de conformidad al parágrafo del Artículo 7 del Estatuto Financiero, el Plan Operativo Anual de 

Inversión será proyectado por la Dirección de Planeación y Desarrollo y adoptado mediante 

resolución rectoral. 

Que según el Acuerdo 142 de 2019, Estatuto de Planeación, en su Artículo 13, define el Banco 

Universitario de Proyectos, como un instrumento de la planeación estratégica donde registran los 

proyectos susceptibles a ser financiados, en la medida en que muestran coherencia con la 

planeación estratégica institucional.  

Hacen parte integral de los costos del Proyecto de Inversión, además de los costos de ejecución 

directos, los recursos que requieran licencias, estudios previos y la interventoría, cuando el proyecto 

así lo amerite. 

Que la distribución de los recursos en el Plan de Inversión debe ser coherente con las directrices 

establecidas por la Ordenanza 007 de 2012 (artículo 221), Ordenanza 034 de 2020 (Capítulo V, 

RESOLUCIÓN N° 2342 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 

 

 

 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

artículos 303-311) y Ley 1974 de 2019 donde se ordena la destinación de los recursos que ingresan 

a la Universidad por concepto de Estampilla Pro-Universidad de Córdoba. 

Que de conformidad al acuerdo 118 del 29 de noviembre de 2024, por el cual se expidió el 

presupuesto de ingresos y gastos de la Universidad de Córdoba, se apropiaron los recursos de 

inversión para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025. 

Que el Comité de Planeación, en sesión del día 19 de diciembre de 2024, aprobó la propuesta de 
Plan Operativo Anual de Inversiones 2025, presentada por la Dirección de Planeación y Desarrollo. 
 
Que el Comité de Planeación, en misma sesión, aprobó la propuesta de Banco de Proyectos, 
presentada por la Dirección de Planeación y Desarrollo. 
 
Que según el numeral 18, del artículo 45, del acuerdo 270 de 2017 (Estatuto General), es función 
del Rector expedir esta clase de actos. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adóptese como Plan Operativo Anual de Inversión 2025 para la 

Universidad de Córdoba, el conjunto de disposiciones contenidas en el presente documento así. 

1. MARCO ESTRATÉGICO 
 

1.1. PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL 

 

POLÍTICAS DE COBERTURA Y CALIDAD ACADÉMICA 

La oferta académica y la ampliación de cobertura se enmarcan en los estándares e indicadores de 

calidad que requiere la educación superior, de conformidad con la capacidad física, logística y 

humana de la institución.   

La Universidad promueve en la comunidad universitaria la cultura de la calidad del medio ambiente, 

dentro y fuera de la institución. 

Objetivos 

• Ampliar y fortalecer la infraestructura técnica de equipos y laboratorios para el trabajo 

académico.  

RESUELVE: 

 

 

 

 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

• Adecuar las condiciones de la planta física y de los ambientes de estudios.  

 

1.2. PLAN DE DESARROLLO 

 

Perspectiva: Equidad, inclusión y bienestar 

Acciones estratégicas:  

• Potenciar el ecosistema digital universitario a través del fortalecimiento de la infraestructura 

tecnológica (internet de alto rendimiento, salas de cómputo, entre otros). 

• Gestionar proyectos de construcción y modernización de escenarios deportivos, recreativos, 

culturales, bibliotecas, cafeterías, y zonas de estudio. Así mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, con entidades como Ministerio del Deporte, Ministerio de 

Cultura, Gobernación, alcaldías, organizaciones deportivas, gimnasios, etc. 

• Proporcionar la infraestructura necesaria para el desarrollo de las funciones de Bienestar 

Universitario de manera satisfactoria. 

• Gestionar los procesos continuos de mantenimiento preventivo y correctivo de la infraestructura 

física, técnica y tecnológica universitaria. 

 

Perspectiva: Calidad, pertinencia e innovación 

Acciones estratégicas:  

• Intervención inteligente en laboratorios virtuales, bibliografías digitales y bibliotecas virtuales. 

• Fortalecer CINTIA como recurso estratégico para el proceso de virtualización académica. 

• Implementar un esquema de gestión y gobernanza que genere las condiciones necesarias y la 

provisión de soluciones tecnológicas basadas en un plan estratégico de sistemas de información 

en el marco de la arquitectura empresarial de la institución. 

• Aumento en la adquisición y/o producción de software o sistemas de información que suplan 

las necesidades de cada proceso y faciliten la planeación, la calidad, el control interno y la 

automatización de las actividades. 

• Gestionar equipos e infraestructura para fortalecer los grupos de investigación clasificados que 

generan proyectos cofinanciados y laboratorios de extensión acreditados que generan servicios 

a la comunidad. 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

• Implementar la política de gobierno de datos, seguridad de la información y promover la cultura 

de seguridad de las tecnologías de la información. 

• Actualización e integración de plataformas de comunicación que permita mejorar la relación 

con los ciudadanos. 

• Aumento en la adquisición y/o producción de software o sistemas de información que suplan 

las necesidades de cada proceso y faciliten la planeación, la calidad, el control interno y la 

automatización de las actividades. 

 

Perspectiva: Viabilidad y liderazgo 

Acciones estratégicas:  

• Ampliar y fortalecer mecanismos de gestión del conocimiento que incluya la gestión documental 

adecuada y la formación de la memoria histórica institucional, evolucionando hacia los medios 

digitales. 

• Fortalecer el Sistema de Gestión Ambiental de manera transversal en los procesos académicos 

y administrativos que desarrolla la Universidad. 

 

1.3. PLAN MAESTRO DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO FÍSICO DE LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA - SEDE MONTERÍA 2010-2025 

 

El plan maestro de ordenamiento físico de la Universidad de Córdoba es un modelo de desarrollo 

sistemático que se elabora para planear y direccionar la construcción y evolución del espacio urbano 

y las edificaciones del campus universitario, teniendo en cuenta las debilidades y potencialidades 

actuales, así como las previsiones futuras de su desarrollo y la armonización con su entorno 

inmediato de ciudad. 

El Plan tiene dos componentes estructurantes que son el espacio público y la arquitectura, 

relacionados por las dimensiones sociocultural, ambiental y técnica (urbanística). De igual forma, 

permite priorizar intervenciones, organizarlas en el tiempo, previendo la consecución de recursos 

y su ejecución, además su revisión resulta obligatoria previa autorización de cualquier intervención 

física de su espacio. En este sentido, el plan debe interpretarse como una herramienta estratégica 

para el desarrollo de la Universidad. 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

Como alcances u objetivos del Plan Maestro de Ordenamiento físico de la Universidad de córdoba 

podemos citar los siguientes: 

• Identificar y caracterizar los usuarios de la institución, sus imaginarios, el uso y valoración 

de los espacios, así mismo involucrar la historia, visión y misión de la Universidad. 

• Determinar las necesidades funcionales y espaciales de la institución, definiendo un diseño 

integral del espacio público, nuevos equipamientos o cambios de usos en los edificios 

existentes. 

• Identificar y aplicar pautas de diseño que generen identidad y uniformidad espacial y 

estética entre edificios y en el espacio público. 

• Identificar las potencialidades del entorno natural y construido planteando criterios y 

esquemas de conservación, sostenibilidad ambiental, manejo bioclimático y paisajístico del 

campus. 

 

2. RECURSOS PRESUPUESTADOS 
Para las inversiones del primer semestre académico de 2025, se dispone de los siguientes 

recursos, distribuidos por los diferentes rubros de inversión. 

 

RUBRO VALOR 

INVERSIÓN INSTITUCIONAL 2.777.844.466 

ESTAMPILLA DPTAL MONTERÍA 2.855.898.000 

ESTAMPILLA DPTAL OTROS MUNICIPIOS 2.855.898.000 

RECAUDO IMPUESTO REGISTRO DEPARTAMENTAL 767.313.909 

TOTAL PRESUPUESTO INVERSIÓN 2025 9.256.954.375 

 

3. PROYECTOS A EJECUTAR 

# 
Acciones estratégicas - Plan de 

gobierno 
TIPO PROYECTO 

1 
Intervención inteligente en 

laboratorios virtuales, bibliografías 
digitales y bibliotecas virtuales. 

BIBLIOGRAFICA 
Adquisición de acceso a libros electrónicos para los programas académicos de la 
Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

2 
Intervención inteligente en 

laboratorios virtuales, bibliografías 
digitales y bibliotecas virtuales. 

BIBLIOGRAFICA 
Adquisición de derechos de actualizaciones, asistencia y soporte sistemas de 
información Janiuml, con el fin de atender las necesidades, incidencias y soporte 
que requieren los procesos de gestión de biblioteca 

3 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

BIBLIOGRAFICA 
Adquisición material bibliográfico para los distintos programas académicos de la 
Universidad de Córdoba 

4 
Intervención inteligente en 

laboratorios virtuales, bibliografías 
digitales y bibliotecas virtuales. 

BIBLIOGRAFICA 
Renovación de la licencia de funcionamiento de la base de dato especializada 
Vlex que permite el acceso a Vlex global, Vlex legal Colombia y Vlex tributario & 
contable. 

5 
Intervención inteligente en 

laboratorios virtuales, bibliografías 
digitales y bibliotecas virtuales. 

BIBLIOGRAFICA 
Renovación de la licencia de funcionamiento de la base de datos especializada de 
Legiscomex que es un Sistema de Inteligencia Comercial para la gestión y análisis 
del comercio exterior 

6 

Intervención inteligente en 
laboratorios virtuales, bibliografías 

digitales y bibliotecas virtuales. BIBLIOGRAFICA 

Renovar las licencias de funcionamiento de las bases de datos Jstor y 
Micromedex. Estas bases de datos son para el uso dentro y fuera del campus 
universitario con acceso electrónico 7 días x 24 horas diarias para apoyar las 
actividades de los procesos institucionales. 

7 

Intervención inteligente en 
laboratorios virtuales, bibliografías 

digitales y bibliotecas virtuales. BIBLIOGRAFICA 

Renovar licencia de funcionamiento de las bases de datos especializadas de 
Clinics of North America Journals, ScienceDirect Freedom Collection y Scopus, 
que se usarán usadas dentro y fuera del campus universitario con acceso 
electrónico de 7 días x 24 horas. 

8 

Intervención inteligente en 
laboratorios virtuales, bibliografías 

digitales y bibliotecas virtuales. BIBLIOGRAFICA 

Renovación de licencia de funcionamiento de plataforma de libro electrónico 
Ebooks 7X24, se utilizará para apoyar las actividades de los procesos 
institucionales de la Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de 
desarrollo. 

9 
Intervención inteligente en 

laboratorios virtuales, bibliografías 
digitales y bibliotecas virtuales. 

BIBLIOGRAFICA 
Renovar licencia de funcionamiento de bases de datos especializadas de 
Proquest Central, Natural Science Collection, College Complete y el gestor 
bibliográfico Refworks. 

10 
Intervención inteligente en 

laboratorios virtuales, bibliografías 
digitales y bibliotecas virtuales. 

BIBLIOGRAFICA 
Renovar licencia de funcionamiento de la base de datos eLibro Cátedra que 
incluye eLibro English, Biblioteca Digital Cengage y Biblioteca Digital Ecoe. 

11 

Intervención inteligente en 
laboratorios virtuales, bibliografías 

digitales y bibliotecas virtuales. BIBLIOGRAFICA 

Renovar licencia de funcionamiento y soporte anual de Ezproxy para facilitar la 
autenticación e ingreso a las bases de datos bibliográficas y soporte anual del 
servicio de Lookproxy para la recolección de estadísticas de uso de las bases de 
datos bibliográficas. 

12 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de terreno para drenaje como medida de mitigación para 
inundaciones 

13 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de espacio para los equipos de las manejadoras Laboratorio de 
Aguas de la Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

14 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA Adecuación de la cancha Polideportiva de la Universidad de Córdoba sede Lorica 

15 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de la cancha Polideportiva de la Universidad de Córdoba sede 
Sahagún 

16 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de la infraestructura física y eléctrica de la Unidad Administrativa 
Especial de Salud de la Universidad de Córdoba sede Montería. 

17 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de la zona de halterofília de la Universidad de Córdoba sede 
Montería 

18 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Adecuación y/o mantenimiento de los baños de la Universidad de Córdoba sede 
Montería 

19 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de vía y espacio para el montaje de experimentos para el programa 
de Ingeniería Ambiental de la Universidad de Córdoba sede Montería 

20 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de aula Viva para articular los programas de C. Naturales, Agronomía 
e Ing. Ambiental 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

21 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA Adecuación del Archivo Central de la Universidad de Córdoba 

22 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación del laboratorio perteneciente al departamento de Bacteriología de la 
Universidad de Córdoba 

23 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación del vivero y sus áreas academico-administrativas de la facultad de 
ciencias Agrícolas de la Universidad de Córdoba 

24 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación de áreas académico administrativas del Bloque 11 en la sede 
Montería de la Universidad de Córdoba 

25 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA Adecuación oficinas académico-administrativas de la Universidad de Córdoba 

26 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación y/o dotación del Laboratorio de Idiomas de la Universidad de 
Córdoba sede Montería 

27 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuación y/o mantenimiento de áreas academico-administrativas de la 
Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

28 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adecuaciones y mantenimiento a la infraestructura física de los laboratorios y 
otras áreas del Bloque de Ciencias Agrícolas, Fase I 

29 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Adquisición, adecuación y/o mantenimiento de los sistemas HVAC de distintos 
laboratorios de la Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

30 

Continuar con los proyectos de 
inversión 

necesarios para proporcionar una 
infraestructura accesible e 

incluyente. 

FISICA 
Construcción de andenes y espacios para accesibilidad, resaltos y señalización 
vial de la Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

31 

Continuar con los proyectos de 
inversión 

necesarios para proporcionar una 
infraestructura accesible e 

incluyente. 

FISICA 
Construcción de cuarto frío para la Facultad De Ciencias Agrícolas en la sede 
Montería de la Universidad de Córdoba 

32 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

FISICA 
Construcción de centros de acopio para almacenamiento temporal de residuos 
en los lugares de desarrollo Lorica y Sahagún de la Universidad de Córdoba 

33 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Construcción de cerramiento perimetral del lago, zona de estudio y urbanismo 
para la Universidad de Córdoba lugar de desarrollo Sahagún 

34 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Construcción de cerramiento perimetral, fachada y urbanismo para la 
Universidad de Córdoba lugar de desarrollo Lorica 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

35 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Construcción de escenarios deportivos y culturales de la Universidad de Córdoba 
sede Montería y lugares de desarrollo 

36 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Construcción de granja solar para la Universidad de Córdoba sede Montería y 
lugar de desarrollo Berástegui 

37 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Construcción de zonas de estudios de la Universidad de Córdoba sede Montería 
y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

38 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA Construcción del gimnasio de la Universidad de Córdoba - Fase 1 

39 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

FISICA 
Construcción del laboratorio Morfología de la Universidad de Córdoba Sede 
Berástegui 

40 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Construcción y ampliación de entrada principal, vías vehiculares y cafetería de la 
Universidad de Córdoba sede Montería. 

41 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

FISICA 
Construcción y/o adecuación de rampas de la Universidad de Córdoba sede 
Montería y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

42 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA Construcción y/o adecuación del Departamento de Bacteriología 

43 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Adición del contrato de obra para la reconstrucción del bloque N°1 de la 
Universidad de Córdoba lugar de desarrollo Montelíbano 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

44 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento de cubiertas de los bloques de la Universidad de Córdoba sede 
Montería y lugares de desarrollo 

45 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento de escenarios deportivos y culturales de la Universidad de 
Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

46 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA Mantenimiento de la piscina de la Universidad de Córdoba sede Montería 

47 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento de laboratorios y zonas pertenecientes al programa de 
Bacteriología de la Universidad de Córdoba sede Montería 

48 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento de parqueaderos y vías internas de la Universidad de Córdoba 
sede Montería y lugares de desarrollo 

49 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento de red de gases de laboratorios en la sede Montería y los lugares 
de desarrollo de la Universidad de Córdoba 

50 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento del área de maquinaria agrícola de la Universidad de Córdoba 
sede Montería 

51 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Mantenimiento del Bloque de Posgrados de la Universidad de Córdoba sede 
Montería 

52 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Ampliación Laboratorio de Materiales y Procesos de Ing. Mecánica  de la 
Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

53 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

FISICA 
Optimización de la red de alcantarillado del lugar de desarrollo Lorica de la 
Universidad de Córdoba 

54 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

FISICA 
Reforzamiento estructural y adecuación de las instalaciones físicas del auditorio 
cultural de la Universidad de Córdoba en la sede Montería - Fase II  

55 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los funcionarios. 

TECNICA 
Adecuación de cuartos de almacenamiento temporal de residuos químicos de 
distintos laboratorios de la Universidad de Córdoba 

56 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adecuación y/o adquisición de sistemas de extracción, ventilación y gabinetes 
de almacenamiento en los laboratorios priorizados de la Universidad de Córdoba. 

57 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adecuación de las instalaciones eléctricas de la Planta Piloto de la Universidad 
de Córdoba en el lugar de desarrollo Berástegui 

58 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adecuaciones eléctricas internas en el bloque 11 para el funcionamiento de 
equipos de aires acondicionado en la Universidad de Córdoba sede Montería 

59 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNICA 
Adecuación de las instalaciones eléctricas de los laboratorios de Bacteriología 
de la Universidad de Córdoba sede Montería 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

60 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA Actualización del Plan Maestro de Construcción de la Universidad de Córdoba 

61 

Proporcionar la infraestructura 
necesaria para el desarrollo de las 

funciones de Bienestar 
Universitario de manera 

satisfactoria. 

TECNICA 
Adquisición de accesorios y elementos de protección para equipos de la 
Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

62 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición de botiquines tipo B para diferentes áreas academico-
administrativas de la Universidad de Córdoba 

63 

Proporcionar la infraestructura 
necesaria para el desarrollo de las 

funciones de Bienestar 
Universitario de manera 

satisfactoria. 

TECNICA 
Adquisición de dispensadores de agua en la sede Montería y lugares de 
desarrollo de la Universidad de Córdoba. 

64 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNICA 
Adquisición de elementos especializados para laboratorios de la Universidad de 
Córdoba en la sede Montería y lugares de desarrollo 

65 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNICA 
Adquisición de contador de colonias y lector de zonas de inhibición SCAN 1200 
del Laboratorio de Microbiología De Alimentos II de la Universidad De Córdoba 
Lugar De Desarrollo Berastegui  

66 

Proporcionar la infraestructura 
necesaria para el desarrollo de las 

funciones de Bienestar 
Universitario de manera 

satisfactoria. 

TECNICA 
Adquisición de elementos para apoyar las diferentes actividades deportivas y 
culturales de la Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

67 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición de estibas de contención de derrames para la Universidad de 
Córdoba Sede Montería y Lugares de Desarrollo 

68 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNICA 
Adquisición de materiales para la construcción de corrales en el lugar de 
desarrollo Berástegui. 

69 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adquisición de materiales y equipos de ferretería, plomería, albañilería, 
carpintería y material pétreo, entre otros afines con destino a la infraestructura 
física de la Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

70 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adquisición de materiales y equipos eléctricos, entre otros afines con destino a 
la infraestructura física de la Universidad de Córdoba 

71 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición de mobiliario para áreas académico-administrativas de la 
Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

72 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición de puntos ecológicos y contenedores para la adecuada disposición 
de los residuos peligrosos y no peligrosos generados en la Universidad de 
Córdoba 

73 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNICA 
Adquisición de repuestos para equipos de los distintos laboratorios de la 
Universidad de Córdoba sede Montería 

74 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición de señalización y otros elementos para diferentes áreas academico-
administrativas de la Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

75 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA Adquisición para cabina de insonorización para prácticas musicales 

76 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA Adquisición de cabinas de extracción para el programa de Química 

77 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición e instalación de intercomunicadores del proceso de admisiones y 
registro de la Universidad de Córdoba 

78 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adquisición y tendido de red de baja tensión para la Universidad de Córdoba 
sede montería y lugares de desarrollo 

79 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Adquisición y/o adecuación de equipos de comunicaciones que permitan 
conformar el Laboratorio de Telemática del Lugar de desarrollo Sahagún 

80 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adquisición y/o mantenimiento de los instrumentos de la licenciatura en 
Educación Artística de la Universidad de Córdoba 

81 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adquisición y/o mantenimiento de plantas eléctricas de la Universidad de 
Córdoba en la sede Montería y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

82 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adquisición, instalación y mantenimiento de sistemas de aires acondicionados y 
equipos refrigeración para las áreas académico- administrativas de la 
Universidad De Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

83 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Digitalización de archivos del proceso de gestión documental de la Universidad 
de Córdoba 

84 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Implementacion del Sistema Integral de Conservación, SIC Gestión de Archivos  
Proyecto de Organización, clasificación e intervencion de fondos acumulados del 
archivo 

85 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Interventoría para el reforzamiento estructural y adecuación de las instalaciones 
físicas del auditorio cultural de la Universidad de Córdoba en la sede Montería - 
Fase II  

86 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA 
Interventoría para la construcción de cerramiento perimetral del lago, zona de 
estudio y urbanismo para la Universidad de Córdoba lugar de desarrollo Sahagún 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

87 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA 
Interventoría para la construcción de cerramiento perimetral, fachada y 
urbanismo para la Universidad de Córdoba lugar de desarrollo Lorica 

88 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA 
Interventoría para la construcción de escenarios deportivos y culturales de la 
Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

89 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA 
Interventoría para la construcción de granja solar para la Universidad de 
Córdoba sede Montería y lugar de desarrollo Berástegui 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

90 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Interventoría para la construcción del Bloque para el departamento de 
Bacteriología - Fase 1 

91 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA 
Interventoría para la construcción y ampliación de entrada principal, vías 
vehiculares y cafetería de la Universidad de Córdoba sede Montería. 

92 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Mantenimiento de la infraestructura física y tecnológica de la Universidad de 
Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 

93 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA Mantenimiento de los equipos del gimnasio de la Universidad de Córdoba 

94 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Mantenimiento de redes de vapor, eléctricas y refrigeración para áreas 
academicas y admisnistrativas de la Universidad de Córdoba sede Montería y 
lugares de desarrollo 

95 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Mantenimiento preventivo y correctivo a equipos de refrigeración de la 
Universidad de Córdoba sede Montería y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

96 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Mantenimiento preventivo y correctivo para equipos técnicos y tecnológicos de 
áreas académico-administrativas de la Universidad de Córdoba 

97 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Adecuación física para las instalaciones de la emisora de la Universidad de 
Córdoba 

98 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Mantenimiento y/o adquisición de herramientas y equipos para áreas académico 
administrativas 

99 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 
Mantenimiento de la infraestructura eléctrica de la Universidad de Córdoba en la 
sede Montería y lugares de desarrollo 

100 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA 

Prestación de servicios para el apoyo técnico de los procesos de remodelación 
y/o adecuación, mantenimientos preventivos y/o correctivos de la 
infraestructura física de la Universidad de Córdoba en sus diferentes lugares de 
desarrollo. 

101 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Mejoramiento de la infraestructura eléctrica de la Universidad de Córdoba en la 
sede Montería y lugares de desarrollo 

102 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 

Contratar el servicio para realizar un análisis técnico y ambiental del 
comportamiento hidráulico del sector, incluyendo estudios batimétricos e 
hidrodinámicos, evaluación de obras, monitoreo de caudales y procesos erosivos, 
con el fin de cumplir los compromisos ante la CVS. 

103 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNICA 
Mejoramiento del área de preparación de muestras del laboratorio de 
Toxicología y Gestión Ambiental de la Universidad de Córdoba sede Montería 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

104 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Prestación de servicio de consultoría para legalización de la concesión aguas 
subterráneas en el lugar de desarrollo Lorica 

105 

Gestionar proyectos de 
construcción y modernización de 

escenarios académicos, deportivos, 
recreativos, culturales, bibliotecas, 

cafeterías, zonas de estudio, 
servicios, seguridad y laboratorios, 

con el fin de mejorar y mantener las 
condiciones de calidad, las 

expectativas de cobertura y el 
proceso de regionalización.  Así 
mismo, el establecimiento de 

convenios de acceso a escenarios, 
con entidades como Ministerio del 

Deporte, Ministerio de Cultura, 
Gobernación, alcaldías, 

organizaciones deportivas, 
gimnasios, etc. 

TECNICA 

Prestación de servicio para realizar levantamiento topográfico, estudio de 
suelos, diseño hidrosanitario y diseño de protección contra incendio para la 
construcción de nueva infraestructura de la Universidad de Córdoba Sede 
Montería y lugares de desarrollo. 

106 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Prestación del servicio de polarizado y esmerilado, incluido el suministro de 
materiales para  para áreas academicas y admisnistrativas de la Universidad de 
Córdoba Sede Montería y Lugares de Desarrollo 

107 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Servicio de análisis y pruebas de presión de tuberías en la piscina de la 
Universidad de Córdoba sede Montería. 

108 

Fomentar los sitios de trabajo 
seguro a través de la 

Implementación de proyectos de 
inversión orientados a las 

adecuaciones de puestos de trabajo 
que mejoren el entorno físico y 
garanticen la salud, seguridad y 

bienestar de todos los 
funcionarios. 

TECNICA 
Proyectos de Gestión Ambiental de la Universidad de Córdoba sede Montería y 
lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

109 

Gestionar los procesos continuos de 
mantenimiento preventivo y 

correctivo de 
la infraestructura física, técnica y 

tecnológica universitaria. 

TECNICA Revisión estructural y expedición de trámites de licencias 

110 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Actualización, soporte y mantenimiento especializado de los equipos de 
seguridad física y ambiental que componen el centro de datos Institucional 

111 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 

Soporte y mantenimiento de los equipos de telecomunicaciones, torres de 
comunicación de la intranet institucional y el soporte, seguridad y 
mantenimiento de los equipos de core de red central y equipos de 
comunicaciones periféricos y wifi, para el adecuado funcionamiento de la 
conectividad 

112 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA Fortalecimiento del sistema de gestión de Servicios y Seguridad TI 

113 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Prestación de servicios profesionales para las actividades de TI de la Universidad 
de Córdoba 

114 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de partes y periféricos de equipos de cómputo para la 
repotenciación y/o operativización de equipos en su vida útil. 

115 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Renovación del contrato de soporte remoto y asistencia en sitio de los servidores 
HP Blade de virtualización, donde se encuentran alojados los servicios 
tecnológicos que se utilizan para las actividades de los procesos institucionales 

116 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Renovación del soporte de la solución de comunicaciones unificadas con el fin de 
continuar estableciendo las condiciones de comunicación y de atención a la 
comunidad universitaria y a usuarios externos. 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

117 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA Alta disponibilidad en los equipos centrales de red de la universidad de Córdoba 

118 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA Soporte controladora de wifi en nube de la universidad de Córdoba 

119 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de servers blade para el synergy 12000, previendo fallos de 
hardware de los 3 server físicos que actualmente soportan todas las plataformas 
tecnológicas de la institución. 

120 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de 6TB de DIM memoria para los actuales servidores blade del 
synergy 12000, llevar la capacidad de memoria actual de 512GB a 2TB en cada 
server.  

121 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos para replicar el backup institucional fuera del centro de 
datos actual 

122 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA Adquisición de licencias TOAD para administrar oracle 19C. 

123 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de licencias  NessusTenable, herramienta de pentesting 
ciberseguridad. 

124 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos para réplica de los datos y servidores ( continuidad de 
negocio) incluye compra de infraestructura compose más simple, licencias 
vmware, licencias zerto, fibra óptica, conexiones, aire de precisión de rack.   

125 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de licencias de protección administracion accesos privilegiados en 
los servidores institucionales, auditoría en los sistemas.  



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

126 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos audiovisuales y otros elementos para actividades de 
docencia y oficinas de gestión de la Universidad de Córdoba en la sede Montería 
y lugares de desarrollo 

127 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos técnicos y tecnológicos para áreas academico 
administrativas 

128 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos de cómputo y tecnológicos para áreas académico 
administrativas de la Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de 
desarrollo 

129 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición e instalación de equipos tecnológicos, cableado estructurado y 
puntos de voz y datos, para atención de necesidades en el bloque 11 en la sede 
de Montería de la Universidad de Córdoba 

130 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición e instalación de equipos tecnológicos y cableado estructurado en 
áreas academico-administrativas de la Universidad de Córdoba en la sede 
Montería y lugares de desarrollo 

131 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos para reposición en distintas áreas académico 
administrativas (Equipos en mal estado que requieran cambio por obsolecencia) 

132 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de equipos y elementos de Seguridad y Salud en el Trabajo para 
laboratorios de los diferentes departamentos académicos de la Universidad de 
Córdoba. 

133 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNOLOGICA 
Mantenimiento correctivo de simuladores y la adquisición del simulador de 
Auscultación para el programa de Enfermería de la Universidad de Córdoba 

134 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNOLOGICA Adquisición de insumos para laboratorios en áreas academico-administrativas 

135 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA Adquisición de Servicios Cloud para la Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

136 

Gestionar recursos para fortalecer 
la infraestructura académica que 

soportan los laboratorios que 
prestan servicio a la docencia. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de sistema aéreo no tripulado para uso en actividades de docencia y 
prácticas en la Universidad de Córdoba 

137 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Adquisición de suscripción del servicio de firewall web  (WAFF) para la 
Universidad de Córdoba 

138 

Avanzar en el proceso de 
implementación 

del sistema integrado de 
información, 

aplicaciones para la atención al 
estudiante, como trámites en línea, 
entrega de almuerzos, seguimiento 
psicosocial virtual, atención virtual 

por 
parte de funcionarios de Bienestar, 

Financiera, Registros y demás 
procesos de 

apoyo. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de un programa integral con seguimiento en línea para el 
diagnóstico de habilidades académicas y ciudadanas de la Universidad de 
Córdoba 

139 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Diseñar e implementar un sistema de gestión de Seguridad de la Información de 
la Universidad de Córdoba 

140 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Fortalecimiento de las capacidades técnicas en Seguridad de la información de 
la Universidad de Córdoba 

141 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
La adquisición de software para seguimiento de habilidades en competencias 
genéricas a través de un programa integral con monitoreo de resultados de 
aprendizaje en línea de la Universidad de Córdoba. 

142 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Prestación de servicios profesionales para las atender los requerimientos de 
transformación digital en los diferentes procesos, construcción, actualización y 
mantenimiento en infraestructura de software de la Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

143 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA 
Proyectos de fortalecimiento de las Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones (TIC) de la Universidad de Córdoba 

144 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Licenciamiento para software especializados académico-administrativos de la 
Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de desarrollo 

145 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Soporte del licenciamiento del motor de base de datos Oracle, requerido como 
base de la infraestructura para la operación del software de gestión universitaria. 

146 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación del licenciamiento del software Tableau para el análisis inteligente 
de datos 

147 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
La adquisición de los servicios de mantenimiento, derechos de actualización y 
soporte a distancia del sistema de información KACTUS HCM y SEVEN –ERP de 
acuerdo a los estudios previos. 

148 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

Renovación del software de gestión de backup Veeam con el fin de soportar los 
backups institucionales debido a la demanda y crecimiento de los servicios 
tecnológicos de la Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de 
desarrollo 

149 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación del licenciamiento del software para la clínica veterinaria Vetesoft, 
para el servicio de la docencia práctica y actividades de extensión en el programa 
de Medicina Veterinaria, de la Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

150 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

Renovación del software de virtualización VMware con el fin de soportar los 
servidores  institucionales debido a  la demanda y crecimiento de los servicios 
tecnológicos de la Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de 
desarrollo. 

151 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación de licenciamiento y derechos de uso de la herramienta Zoom para 
videoconferencia para eventos de 300 y 1000 asistentes, para ser usados en las 
actividades de los procesos institucionales 

152 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de la actualización de las licencias del software Adobe para 30 
usuarios utilizado en el desarrollo de las actividades académicas y de 
investigación 

153 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de la plataforma académica del software Arcgis, por un año para el 
desarrollo de las actividades académicas y de investigación de los programas de 
ingeniería ambiental y geografía. 

154 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

Renovación del soporte y actualizaciones al licenciamiento perpetuo del software 
académico tipo campus STATGRAPHICS CENTURIÓN utilizado en el desarrollo de 
las actividades académicas y de investigación de los programas de Ingenierías y 
Estadística. 

155 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación del soporte y actualizaciones al licenciamiento del software 
académico Solidworks utilizado en el desarrollo de las actividades académicas y 
de investigación de los programas de Ingenierías Mecánica e Industrial. 

156 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación de las licencias del software Corel Draw para el desarrollo de las 
actividades de gestión de la Oficina de Comunicaciones y CINTIA 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

157 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

La renovación del licenciamiento del software MATLAB tipo campus para la 
Universidad de Córdoba, utilizado en el desarrollo de las actividades académicas 
y de investigación de los programas académicos que en su currículo contengan 
matemáticas y que son impartidos en la sede Central Montería, y lugares de 
desarrollo Lorica, Berástegui, Sahagún, Planeta Rica y Montelíbano. 

158 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

La renovación del licenciamiento del antivirus kaspersky para 1600 
computadores, para la defensa y eliminación de virus informático, y la protección 
contra todas las fuentes de infección para estaciones de trabajo, equipos 
remotos y servidores de la universidad de córdoba 

159 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación del licenciamiento educativo por volumen de productos Microsoft 
para la Universidad de Córdoba 

160 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Renovación del licenciamiento del software GANADERO, para el servicio de la 
docencia práctica en el programa de Medicina Veterinaria, de la Universidad de 
Córdoba 

161 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de derechos de actualizaciones, asistencia y soporte sistemas de 
información Eval, con el fin de atender las necesidades, incidencias y soporte que 
requieren los procesos de autoevaluación para la acreditación institucional 

162 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Adquisición del soporte técnico del software Orfeo, para la atención de 
incidencias y fallas que se puedan presentar en la operación y horas de 
consultoría para asistencia y capacitaciones 

163 

Potenciar el ecosistema digital 
universitario a través del 

fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica (internet de alto 

rendimiento, salas de cómputo, 
entre otros). 

TECNOLOGICA Adquisición de servicio de mensajería masiva por correo electrónico 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

164 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 
Adquisición de certificados SSL, para el aseguramiento de las transferencias de 
datos en los servidores web públicos de La Universidad de Córdoba.  

165 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

La adquisición del licenciamiento y la consultoría para la implementación y 
soporte del Software de Gestión Universitaria de La Universidad de Córdoba que 
cubra el ciclo de vida del estudiante y que contribuyan a la modernización y 
optimización de los procesos misionales y permita abordar e integrar las 
necesidades de información e integración 

166 

Aumento en la adquisición y/o 
producción de software o sistemas 

de información que suplan las 
necesidades de cada proceso y 

faciliten la planeación, la calidad, el 
control interno y la automatización 

de las actividades. 

TECNOLOGICA 

Adquisición y/o renovación de plantillas, subscripciones para desarrollo web, 
diseño de contenidos, mailing y herramientas para el desarrollo de aplicaciones y 
acceso a recursos digitales, para los programas presenciales y a distancia 
impartidos en la sede Montería y los lugares de desarrollo 

167 

Avanzar en el proceso de 
implementación 

del sistema integrado de 
información, 

aplicaciones para la atención al 
estudiante, como trámites en línea, 
entrega de almuerzos, seguimiento 
psicosocial virtual, atención virtual 

por 
parte de funcionarios de Bienestar, 

Financiera, Registros y demás 
procesos de 

apoyo. 

TECNOLOGICA Soporte Remoto del Módulo de certificados en línea y liquidaciones 

 

 

4. SEGUIMIENTO AL PLAN 
 

La Dirección de Planeación y Desarrollo será la dependencia encargada de realizar seguimiento a 

la ejecución del Plan Operativo Anual de Inversión 2025 anualmente. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El Comité de Planeación priorizó el Banco de Proyectos (Ver Anexo) 

2025. Aquellos proyectos que no cuentan con financiación o los que el comité de Planeación 

adicione en la vigencia podrán ser ejecutados con recursos producto de adiciones presupuestales 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

los cuales se anexan a la presente resolución. Sin embargo, en atención a adiciones presupuestales 

los proyectos pueden ser modificados en su alcance y/o aplazados su ejecución. 

ARTÍCULO TERCERO: El seguimiento a los proyectos de inversión se realizará conforme a lo 

estipulado en el Manual de Interventoría y Supervisión de Contratos MGCA-001 de la Universidad 

de Córdoba. 

ARTÍCULO CUARTO: Para las inversiones orientadas a atender en forma inmediata situaciones 

de emergencia o de urgencia manifiesta autorizadas por las instancias universitarias competentes, 

no se tendrá la obligación de cumplir con las etapas regulares para el registro; sin embargo, estas 

inversiones se formularán en proyectos, que se registrarán en el Banco de Proyectos dentro de los 

tres meses siguientes a la declaración de la emergencia. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Esta resolución rige a partir de su fecha de expedición. 
 
 

 
 

Dada en Montería, a los 19 días del mes de diciembre de 2024 

 

 

 

 

 

 

JAIRO MIGUEL TORRES OVIEDO 

RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNÍQUESE y CÚMPLASE 

 

 

 

 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

ANEXO. BANCO DE PROYECTOS 2025 

BANCO DE PROYECTOS 

Adquisición y/o desarrollo de aplicativo para practicas académicas 

Actualización de redes de alcantarillado y pluvial, Fase III 

Construcción y dotación del centro de estudios superiores para la ampliación de cobertura de la 
Universidad de Córdoba sede Montería 

Construcción y dotación del laboratorio de toxicología y gestión ambiental de la Universidad de 
Córdoba 

Mejoramiento de la apropiación de las TIC en las sedes universitarias de la Universidad de Córdoba 

Construcción del edificio de Microbiología y Anatomía para el fortalecimiento académico y ampliación 
de cobertura en el lugar de desarrollo Berastegui de la Universidad de Córdoba 

Estudios y diseños para la construcción de bloque de aulas de la Universidad de Córdoba lugar de 
desarrollo Lorica 

Construcción y dotación de biblioteca y auditorio de sede Sahagún de la Universidad de Córdoba 

Remodelación Completa del Salón Cristal de la Universidad de Córdoba 

Adecuación sala de estudio silenciosa biblioteca como auditorio 

Proyectos de virtualización Universidad de Córdoba 

Digitalización e impresión de carnets de la Universidad de Córdoba: Carnetización física y/o digital 

Digitalización e impresión de carnets de la Universidad de Córdoba: Elementos de identificación 
biométricos e lectores digitales 

Construcción y mantenimiento de muros y/o mallas perimetrales de la sede y lugares de desarrollo de 
la Universidad de Córdoba 

Construcción de Pérgola contigua a Bienestar Universitario 

Adquisición de equipos y elementos para Bienestar Universitario 

Adquisición de Soporte página web 

Adquisición y/o desarrollo de aplicativos académicos - administrativos 

Ampliación de la segunda fase del laboratorio de postcosecha 

Insonorización de aulas de música 

Suministro de kit para video conferencias en Rectoría y Salón Cristal 

Construcción de Canchas Polideportivas de la Universidad de Córdoba sede Montería 

Construcción de Cancha Polideportiva de la Universidad de Córdoba sede Lorica 

Dotación de equipos de laboratorio para el fortalecimiento investigativo de la Universidad de Córdoba 

Cerramiento perimetral del estadio, centro de convenciones y vía Mocarí - San francisco y cubierta 
graderías de pista atlética 

Construcción/adecuación de parqueaderos, capa asfáltica en la Universidad de Córdoba 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

Mantenimiento parqueaderos Biblioteca e Informática (triturado y topellantas) 

Infraestructura de servidores. Redundancia y seguridad (Continuidad del negocio) 

Proyecto para Zonas Verdes de la Universidad de Córdoba 

Construcción de la cubierta para la rotonda contigua al edificio administrativo de la Universidad de 
Córdoba, sede Montería 

Interventoría para la construcción de la cubierta para la rotonda contigua al edificio administrativo de 
la Universidad de Córdoba, sede Montería 

Adquisición y/o mantenimiento de equipos y otros elementos para la Biblioteca 

Reparación de filtros de aguas y otros elementos de la Universidad de Córdoba 

Fortalecer el Modelo de Gobierno y Gestión de TI - Fase 1 

Fortalecer el Modelo de Gobierno y Gestión de TI - Fase 2 

Diseñar e implementar un modelo de Capacidades transformación digital orientado a la planeación 
estratégica, institucional y de gobierno. 

Diseñar e implementar el centro de operaciones de red en la Universidad de Córdoba. 

Implementar una solución tecnológica institucional para la gestión de acceso e identidad (IAM) 

Definir y diseñar el plan de recuperación ante Desastres (DRP). 

Definir, diseñar e implementar la transición y migración de los servicios tecnológicos a IPv6. 

Fortalecer las competencias institucionales en transformación digital y prácticas académicas mediadas 
por TIC 

Mantenimiento de canales de la Universidad de Córdoba 

Adecuación de Mapoteca de la Universidad de Córdoba 

Diagnóstico y estudios para la optimización de la red de acueducto de los lugares de desarrollo de la 
Universidad de Córdoba 

Optimización de la red de alcantarillado de los lugares de desarrollo de la Universidad de Córdoba 

Adquisición y mantenimiento de cámaras de monitoreo y sistemas de audio para la Universidad de 
Córdoba 

Adquisición de equipos biomédicos para laboratorios para la Universidad de Córdoba 

Restauración y pulida de pisos en áreas académico administrativas de la Universidad de Córdoba 

Adquisición de reactivos para laboratorios de la Universidad de Córdoba 

Adquisición de los vehículos institucionales para la Universidad de Córdoba 

Adquisición de equipos para la emisora de la Universidad de Córdoba 

Plan de mantenimiento emisora de la Universidad de Córdoba 

Plan de Mantenimiento de la infraestructura física de la Universidad de Córdoba 

Adquisición de equipos de comunicaciones, licencias y accesorios, para el restablecimiento de la 
conectividad de la Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de desarrollo 



Universidad de Córdoba 
                 Rectoría 

 
Reacreditados Institucionalmente, resolución N° 000020 del 11 de enero de 2023 por el 

Ministerio de Educación Nacional, certificados en: ISO: 9001 – ISO: 45001 e ISO: 14001 ICONTEC 

Unicórdoba, calidad, innovación e inclusión para la transformación del territorio 
PBX: (604) 786 2396 - Carrera 6ª. No. 77-305 Montería - NIT: 891080031-3   -   www.unicordoba.edu.co 

 

Suministro y mantenimiento de carpintería metálica con destino a la infraestructura física de la sede 
central, lugares de desarrollo y demás inmuebles donde la Universidad de Córdoba preste sus 
servicios. 

Mantenimiento de las redes eléctricas de la Universidad de Córdoba en la sede Montería y lugares de 
desarrollo Berastegui y Lorica 

Prestación de servicios profesionales para el diseño de los sitios asociados al portal web institucional y 
aplicaciones web 

Adquisición de elementos seguridad para laboratorios en la Universidad de Córdoba 

Licencia de construcción obra nueva de los proyectos 

Adquisición e instalación de equipos de control y eléctricos para la Universidad de Córdoba sede 
Montería 

Contratar el servicio para realizar un análisis técnico y ambiental del comportamiento hidráulico del 
sector, incluyendo estudios batimétricos e hidrodinámicos, evaluación de obras, monitoreo de 
caudales y procesos erosivos, con el fin de cumplir los compromisos ante la CVS. 

Adecuación del bloque 13 para el funcionamiento del laboratorio del Instituto de Investigaciones 
Biológicas Del Trópico (IIBT) de la Universidad de Córdoba sede Berastegui 

Mejoramiento del sistema sanitario del lugar de desarrollo Lorica 

Adecuación de muro de fachada en el bloque 2 del lugar de desarrollo Lorica 

Adecuación de la sala de sistemas del lugar de desarrollo Lorica 

 


